bagagem acompanhada dos viajantes procedentes do exterior, dos atuais US$ 500,00 

(quinhentos dólares dos Estados Unidos da América) nas vias aérea e marítima, e de 

US$ 300,00 (trezentos dólares dos Estados Unidos da América) na via terrestre, para 

US$ 1.500,00 (um mil e quinhentos dólares dos Estados Unidos da América) ou o 

equivalente em outra moeda na via aérea ou marítima, e para US$ 750,00 ou o 

equivalente em outras moedas nas demais vias, respectivamente. 

O fato é que os limites atuais são muito baixos e estão desatualizados